Hai câu này khác nhau cả hai phương diện hình thức lẫn tinh thần.

Như trên đã nói người hiền đã có sẵn trong nhân gian, biết cầu thì có, không biết cầu thì chỉ có “ giả hiền” mà thôi. Người hiền không cần ai đào tạo cả.

Thánh Giáo của Thầy ngày Rằm-11-Bính Dần (dl 19-12-1926) : .....

*.....**Thầy đã nói đạo đức cũng như một cái thang vô ngần, bắc cho các con leo đến phẩm vị tối cao tối trọng là ngang bậc cùng Thầy, hay là Thầy còn hạ mình cho các con cao hơn nữa.....***

Thầy là Đức Chí tôn Thượng Đế còn muốn hạ mình để cho các con có đạo đức leo cao hơn Thầy.